Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

33. Quænam beneficiorum conditiones sint neccessario exprimendæ in
mandatis Apostolicis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

ri ius, & potestatem conferendi pertinens: tunc enim cum Ordinarius nullum aliud beneficium nisi illud conferre possit, non est verisimile Papam per clausulam generalem Ordinarii spoliare velleire, quod haberet unum beneficium conferendi ne eum unico velut lumine, quo fringitur, primita videatur propriae etiam si litterae Apostolicæ, gratia alienius Clerici pauperi data sunt, quibus praecipitur, ut conferatur ei beneficium certe Ecclesiæ, oppidi, vel loci, quodetur, si illud, sive ea Ecclesia, oppido, vel loco tantummodo fuerit beneficium, non includit illud beneficium: quia verbum *quodcumq[ue]*, in iure intelligi, & dici non solet de viaco duntur, sed de pluribus.

Septimo queritur, An Mandatarius Clericus eius gratia litteræ Apostolicæ sunt date, suum confusum intra certum tempus praestare debeat in beneficio primo vacante, & sibi conferendo siue sibi debito? Respondeo, intra decem dies computandos ab eo die, quod de beneficio vacante factus est certior, c. *Si plurib[us] de probend. in 6.*

Quæres, An cogitat accipere beneficium primum vacans? Respondeo, cogi, alioqui mandatum Apostolicum finitur, ac declinat, c. *Si Clericus de proben in sexto.* nisi si fraudem beneficij vacatio contingit: velut, si tenui beneficio quis se abdicasset, ut illud Mandatarius Clericus obtinet, & excluderetur ab opulento, quod eredebatur propediem vacaturum, ob mortem Clerici grauier & periculose agrotantis, c. *2. de renuntiat. in 6.* Sed dubiter quipiam, debeat Mandatarius accipere beneficium huiusmodi, & cuius alter possessionem nactus sit? Respondeo, minime: neque enim culpa ei dari potest quod nolit se liberibus implicare. Quid vero, si adiecta sit in litteris Apostolicis talis clausula: *ut conferens beneficium, quod Mandatarius duxerit acceptandum, ut dicitur in cap. 1. de concess. prob. in 6.* Respondeo distinguendo: aut litteræ sunt à Papa data motu proprio, aut ad alicuius preces. Si primum: tunc Mandatario optio datur eligendi, vel accipiendi ex pluribus beneficiis simul vacantibus, quod maluerit, si paria sunt, vel dandum est ei quod opulentius est, & quod plurius estimatur: quod si litteræ data sunt ad preces alterius, tunc conferendum est beneficium, quod minoris estimatur, vel si aequalia sunt, dabitur, quod voluerit is, ad quem spectacius conferendi, c. *Si plurib[us] de proben. in 6.*

Octavo queritur, Quid iuris tribuat mandatum Apostolicum Clerico Mandatario? Respondeo, nec ius in re, nec ius ad rem tribuere. *Glos. in c. Ad audiendum. 2. de rescr.* Sed ius & potestatem, executoris officium implorandi: qui, cum beneficium vacare contigerit, ei vel per se, vel per Ordinationem conferendum curat, c. *Postquam de prob. in 6.* & *Glos. in c. Venient. de renuntiat.*

Nono queritur, Quando Mandatarij sint plures, quis eorum præfiri debet? Respondeo, eum esse præferendum, qui primus litteras Apostolicas impetravit, c. *Eum, cui, &c. Quia sape. de proben. in 6. c. Tibiqui, &c. Dubius, de rescr. in 6.* Sed quid, si omnes eodem die litteras impetravissent? Respondeo, antefieri debere eum, qui prima hora litteras obtinuit, id si consisterit. *Glossa in cap. Dubius de rescr. in 6. iuxta regulam iuris in sexto.* *Qui prior est tempore, poterit est iure.* Potest autem hora consistere, si probetur aliquo: unum testimonijs, vel si in ipsa littera hora exprimatur: quod si non constet hora, sed tantum dies, tunc melior est conditio possidentis, c. *Si a sede de proben in 6.* Aliando ramen secundus Mandatarius priori preferetur: ipsa littera postiores habeant clausulam, que dicitur: *Antefieri: quo verbo Papa posteriorum Mandatarium vult antefieri quibusvis alijs prioribus, quorum gratia ante litteras dederat.* *Glossa in c. Quamvis, de rescr. in sexto, & cap. Autoritate, de concess. prob. eodem libro.* Si quis item Mandatarius in gratiam aut reuocaram restituatur, sine alterius domino, hoc est, non sublatio iure, quod est alterius quesitum, intelligitur restitutus: ac proinde alteri, qui ante restituionem litteras Apostolicas impetraverat, præferti non debet, c. *Quamvis citato.* Item si duo Pontifices

letteras causa duorum Clericorum dederint, ea praeterierunt, quae sunt date ab eo Pontifice, qui viuit, c. *Auctoritate, predicta.*

Décimo queritur, Quando mandata Apostolica sunt, ac dehinc? Respondeo, in primis finiti, si quilibet derit, reuocatur, aut si successor Pontifex omnes gratias expectativas, aut mandata Apostolica ab antecedentibus suis ante dare refindat, c. *Quamvis citato.* Item, mandatum extinguitur, si gratiae Apostolice iure Mandatarius cesset expelle, c. *Ad audiendum. 2. de rescr. Jane. & c. Venient. de accusationi.* aut tacite: tunc vero tacite quis cedere mandato videtur, si vxorem ducat, c. *&c. Diuerſis, de Clericis coniugatis.* aut si beneficij, quod haberet non possit simili cum eo, ad quod obtinendum, Apostolicum mandatum accepit, posselli non adeptus fuerit, *Clement. Gratia drescriptis.* & c. *ex transmissa de renuntiatione.* & cap. *Cum renuntiat. 22. quæst. 1.* Aut certam Religionis Reglam solemai iuri profilius est.

Quæres, An huiusmodi mandata obitu mandantis extinguntur? Respondeo, minime, c. *Si cui de Probend. in 6.* quod quidem locum habet, cum mortuo Pontifice, res adhuc integra manet, ita ut agi, & tractari non ceperit, c. *Si super gratia, de offic. Iud. deleg. in 6.*

CAP. XXXIII.

Quam beneficiorum conditiones sunt necessario exprimende in mandatis Apostolicis.

D E hacce tractat Glossa in c. *Super litteris. verb. Littera, & Felinus c. In nostra, eod. tit. Ioan. Scula in tract. de beneficiis. p. 3. q. 11. & 12.*

Primo queritur, An Generales beneficiorum conditiones in mandatis Apostolicis exprimi debentur? Respondeo, minime, quoniam huiusmodi conditions tacitabiles intelliguntur: sicut illa quoque, *Sipres veritate nitanur, verbi gratia.* Si Papa litteras ad Ordinarium dedit, quibus praecipiat, ut Titio beneficium conferat, intelligitur, si Titius nulla sit Canonico vinculo adstrictus, nullo crimine maculatus: si natalium vitium non habeat, si legitimè sit litterator, denique si alioquin sit idoneus, & dignus, has enim conditiones Canones, & Iuris ipsa definerant; c. *Cum adeo. drescriptis.* & c. *Causam que. de electione.* & c. *Ex litteris. de transactione.* & ibidem *Glossa.* Quapropter cum is qui Clericus non est, petit litteras a Papa, in hunc modum petere solet, ut litterarum imperatio vim habeat: *Titius cum fieri Clericus percipiat: petit, & qua sequuntur.* Et tunc mandat Papa, ut ei cupient Clericorum Ordines capessere, beneficium conferatur.

Secundo queritur, An in huiusmodi mandatis sit necessario exprimendus ordo Ecclesiasticus, quem beneficia requirunt? Respondeo, minime, c. *Si pro Clerico. de probend.* & *Glossa ibidem.* & in 9. c. *huius rei ratio redditur:* quia factus est, inquit, ut post beneficium obtinent, Mandatarius suscipiat ordinem intra tempus ipso iure sancitum, quem beneficium postulat: non igitur opus est, ut eo ordine sic initiatus, quo tempore litteræ dantur a Papa.

Tertio queritur, An fieri debet mentio de beneficio tenui, & modico, quod Mandatarius obtinet? Respondeo, debet fieri, quamvis tale beneficium sit valde modicum, & temere, c. *Si proponente. de rescr.* & cap. *Si motu,* & c. *Non potest. de probend. in 6.* litteræ igitur impetrata subiecta iudicantur, & proinde irit, si Mandatarius non expellet beneficium tenui, quod habet. Et hoc, scilicet *Glossa*, locum habet tum si beneficium racter, tum si beneficium habere neget, siue idem beneficium racteretur per dolum, & fraudem, siue per ignorātiā, vel oblinionem, eo quod capita supra citata in uniuersum habent, fieri debet mentionem de beneficio modico, quod Mandatarius

habet.

Obijcies, Modicum in iure, pro nihilo habetur. Deinde

inde sipe iura constituent, ut fiat mentio de Beneficio, quod ad vitam sufficit. cap. Is cuius. &c. Non potest, De preb. m. 6. Ergo à contrario sensu, si Beneficium quod quis obtineat, ad vitam non sufficit, de eo Mandatarius meminisse cogitur. Respondeo, argumentum à contrario sensu non esse firmum in luce, quando contrarium Iura ipsa explicantur. Et quia in e. Si proponente, &c. si M. proprio su- pratatu aperte fancit, ut mentio fiat de Beneficio modo: ideo argumentum à contrario sensu, in hac parte nullius est ponderis, & momenti.

Cut, dices, Iura const. tuerunt, ut de Beneficio quamvis tenui mentio fiat? Respondeo, quia quicumque Beneficium aliquod habet, aliud simul cum eo ure communis obtinere non potest, ut supra suo loco dixi, licet consuetudine sit introductum; ut quando simplex Beneficium ad Clericū honeste, & comode sustentandum, satis non est, simul cum alio haberi queat, auctoritate Episcopi, dum modo alterum urte non sufficit, & utrumque Beneficiarij presentiam assiduum in Ecclesia non posset. Et quisque sibi imputet, quod Beneficium modicum acceperit: liquide iura ipsa precipiunt, ut aliunde sibi victim industria, vel artificio compareat.

Quarto queritur, An fieri mentio debet de aestimatione fructuum, quos in singulos annos reddit Beneficium quod Mandatarius habet? Ioannes Selua, De Beneficiariis. pars 3. qu. 12. n. 3. negat id esse necessarium: quod probat ex Glossa in Clem. 2. De prabend. & ex Abate in cap. Ad au- res, Derscript. Calderino, Imola, Geminiano, Cardinali, & Felino, quos ille producit: quod quidem licet iure communi sit verum, in quo sensu loquuntur Abb. Calder. Imol. Gemin. & Felinus, vñ tamen & more curia Romanae receptum est, quod haber regula Cancellariae 61. ut in Gratij expectatiis ad Beneficia mentio fiat de aestimatione omnium Beneficiorum, que Mandatarius habet, quo tempore à Papa litteras impetrat, quibus iubet aliud ipsi Beneficium conferri. Et similiter mentio fieri debet de aestimatione Beneficij quod petit: alioquin in veraque causa littera subreptitia censetur & irrita: quod locum habet non solum in litteris quae Iustitiae, sed etiam in his, quae simpliciter littera Gratiae esse dicuntur.

Porro is, qui petit Beneficium, si dicat plus valere, quam valeat Beneficium, vitiatur impetratio, Rota decr. 336. in antiquis. Item si minus exprimat quam valent, irrita quoque est impetratio. Rota decr. 4. t. t. Derscript. in antiquis. Vñ curia debet exprimere verus valor Beneficij: quia alioqui si maior summa exprimatur, quam sit valor Beneficij, facilius impetratur; si minor exprimatur, defraudatur annata debita.

Quinto queritur: An Mandatarius facere debet mentionem de iure quod haber ad aliud Beneficium, quamvis in eo non habeat ius? hoc est, An mentionem facere debet de iure ad rem, absque iure in re? Respondeo, debet facere, ut declaratur e. Ad audiendum. 2. e. In nostra, Derscript. velut, si alias litteras Apostolicas priores impetraverit, quibus precepimus fuerit, ut Ordinarius Beneficium primo vacaturum ipsi conferat.

Eadem ratio est, si ius habeat ad Beneficium, quia sit eleitus, vel nominatus à Patrono: vel à Collegio Canonorum receptus ab ipso Prebenda, ut primo vacaturum Prebendam obtineat, vel sit ei scienti Beneficium collatum, in quod tamen nondum consenserit. Sic Glossa in ca. Gratia, Derscript. in Sexto. Io. Andr. Ioan. Lignan. Geminianus & Felinus, quos citat, & sequitur Ioan. Selua. De Beneficiis par. 3. qu. 11. n. 2.

Sed quid dices, si Titius, cui absenti & ignorantii Episcopus Beneficium contulerit, litteras Apostolicas impetrare, & nullum faciat mentionem de Beneficio sibi absenti & ignorantiab Episcopo collato? Respondeo cum Gle- fain e. Gratia, Derscript. in 6. Eas litteras subreptitas non habent: secus tamen esse, cum ei scienti est Beneficium ab Ordinario collatum, sed ipse nondum suum consenum praefuerit.

Sexto queritur, An Mandatarius exprimere debet Beneficium, quo est per iniuriam spoliatus? Respondeo: debere ob eam causam, quod non titulum Beneficij sed famam eius possessionem amiserit. Ceterum mentionem facere iure non cogitur de Beneficio, quod sua sponte dimisit, ut ait in Sella, De Beneficiis, par. 4. q. 12. n. 21.

Septimo queritur, An si Mandatarius fesse in Beneficium, vel Ecclesiam intraverit, vel eam per vim obtinuerit, aut ex Beneficio fractus aliquos per vim receperit, vel alium de Beneficio, vel Ecclesiam delicerit, mentionem facere de horum singulis iure cogatur? Respondeo compelli, teste Ioanne Selua, par. 3. q. 11. n. 6. vbi citat Abbottem, Bal- dum, Calistrinum, Dominicum, & Felinum, eo quod qui fesse in Beneficium inserit, & intrudit, difficultus impetrasset, si id expressisset.

Octavo queritur, An Mandatarius exprimere debet patrimonium quod habet, ad vitam sustentandam idoneum? Quidam assertere, tantum facere mentionem debere de patrimonio, ratione cuius est ad Ordines promotus, de alio non item. Abbas, & Felix, in cap. Postulati. De referip. Attamen longe verius est, quod Ioannes Andreas, & Dominicus tradiderunt distinguendo: Aut Mandatarius impetrat litteras, que iustitia dicuntur, queque dan- tur à Papaa in forma pauperum, hoc est, causa Clerici indigentis: Aut impetrat litteras, que simpliciter Gratiae vo- cantur.

Si priores impetrat, de patrimonio iure cogitur facere mentionem: alioquin subreptitia censetur, quia non creditur Papa, gratia Clerici idoneum patrimonium ha- bentis; litteras ad Ordinarios date in forma pauperum, quia non nisi ob Clerici paupertatem dari solent & debent. Sive postiores litteras impetrat, de patrimonio quod habet ad vitam idoneum, mentionem facere nullo iure compellitur, quia litterae gratuito & liberaliter à Papa conceduntur. Ex teste Rebufo in praxi Beneficiorum, par. 1. sit Derscript. gratia, & iust. n. 3. hoc non solum iure com- muni locum habet: sed etiam vñ, & more curia Ro- manæ.

Ex quo fit, ut idem iuri sit de pensione Ecclesiastica quam Mandatarius habet ad vitam sustentandam idonea: quia vñ supra monui, pensione Beneficium non est. Idem quoque iudicandum de hospitali domo, aut alio quolibet officio Ecclesiastico, dummodo illud Beneficium non sit, ex cuius administratione perpetua Mandatarius redditus percipit ad vitam comode sustentandam. Ceterum si eos redditus ad vitam in perpetuum non habet, sed solum ad certum tempus, mentionem facere iure non cogitur, sive Gratia, sive iustitia litteras impetrat, quoniam redditus annuis ad certum tempus, pro pa- trimonio ad vitam idoneo non habetur. Quares, An quando Clericus alioqui diues perit & impetrat Beneficium ab aliquo loci Ordinario tacio idoneo quod haber patrimonio, rata sit, & firma impetratio? Respondeo cum Ioan. Selua par. 3. q. 33. ratam esse: non enim idem est iuriis in loci Ordinario quod in Papa. Nam cum Papa, causa Clerici pauperis, litteras dat in forma pauperum, non dat nisi quia is Clericus, cuius gratia scribit, pauper est: alioquin eas litteras non dat: At vero loci Ordinarius Be- neficium non confert iuxta aliquam formulam pauperum, sed absolute: quare sive sponte sua derit, sive precibus alicuius alterius induxit; donatio valerit, licet Clerico alioqui diuiti Beneficium dederit.

Deinde quia loci Ordinarius sua dictio Clericos co- gnosco ceditur, ac proinde sciens Beneficium dare vi- detur, sive Clericus sit pauper, sive diues. Quid si Clericus, inquietus, petat & impetrat ab Ordinario Beneficium, se pauperem mentiendo? Respondeo, locorum Ordinarios Beneficia non conferte, nisi causa, & Clerico ante iam cognitis: quod si continget id quod in obiectione ponitur, tunc impetratio Beneficium nullius esset momenti: non quia oporteat de patrimonio fieri mentionem apud loci Ordinarii, sed quia per mendacium & fraudem

extorta est. Nam quemadmodum si quis mentiendo dicere se esse cognatum Tito, & ob id extorqueret aliquid ab ipso Tito, quod illi donaret tanquam cognato, donatio minime subfisteret, quia Titus voluntarie non donaret: ita si episcopus beneficium dedisset Tito pauperi, a quo si duxit eum putaret, minime daturus, donatio non valere. Secus tamen, si Episcopus cum Tito beneficium conferrat, dat tanquam digno, & idoneo, quoniam deceptus, poteret esse pauperem, tunc enim donatio subficit, quia est beneficium collatum Tito, ut digno, non ut pauperi, quoniam putato pauperi. Oppones: si quis eleemosynæ largitionem impetrat, morbum, vel inopiam simulans, valet eleemosynæ donatio, ergo & impetratio beneficij paupertate ficta. Respondeo, non esse eandem rationem de eleemosyna, quæ est de beneficio: nam licet quis ob inopiam, vel egititudinem putaram, eleemosynam erget, absolute tamen gratis, & liberaliter donatio studio virtutis, & Dei causa, ac beneficium aliquando dari potest ab Ordinario causa paupertatis in Clerico: quæ si hæc fuerit, & simulata, vitiat donationem.

Nono queritur, An atas Mandatarius sit exprimenda, ut mandatum Apostolicum viribus subficitur? hoc est, An quando litteras Papa concedit, quib[us] præcipit, ut Ordinarius, vel Executor a se constitutus beneficium Tito Clerico det, Titus Mandatarius eo tempore debeat eam etatem habere, quam beneficium postulat? Respondeo, in c. *Sic et tempore, de rescrip. in 6.* sic esse constitutum: *Sic et tempore, quo ribi de beneficio cum cura, vel sine cura mandanimus provideri, ad obtinendum curatum beneficium, idoneam non habebas etatem, tibi licet nunc legitima effectus sit etatis auctoritate literarum huismodi, cum tempore data ipsarum adhuc non esses idoneus, de beneficio curam animarum habente, nequam poterit provideri. Beneficium autem sine cura, cum ad id sufficientem tunc etatem haberes, per eas litteras licite poteris obtainere.*

Decimo queritur generatim, An ut mandatum Apostolicum sit catum, & humum, oporteat, ut Clericus, cuius gratia Papa scribit, capax sit beneficij, quo tempore litteræ data à Papa impetrantur, vero sufficiat, capacem esse beneficij quando vacabit, & ei conferentur: Tres sunt opiniones inter Iuris Pontificij consultos. Prima censet, Mandatarium debere esse capacem, cum à Papa data litteræ impetrantur: sic Glossa, Archidiacus, Baldus, Oldradus, Lapus, Paulus, Francus, Aretinus, & aliij in c. *Sic et tempore, de rescrip. in 6.* inde permoti, quod id constitutum est: videatur in *Sic et tempore, modo ist.* Et in c. *postulati de rescrip.*

Altera opinio docet sufficere, si Mandatarius Clericus sit beneficij capax, cuicunque dies vacationis incidentur, quo tempore est conferendum. Ita Ioannes Monachus, Antonius, Anchateranus, Geminianus, Romanus, & Felinus, & aliij, qui voce etiam argumento dicuntur ex c. *Ei cui provideri mandatur simpliciter de probanda proxime vacatura, sacerdotalis probanda confert non potest, si nondum in astate talis est, ut possit ad sacerdotium promoueri, sed aliam expeditare debet.*

Tertia opinio sentit, Mandatarium debere esse capacestis viro, tempore, videlicet, & quo tempore litteræ impetrantur à Papa, & cum beneficium vacans ei conceditur. Sic Imola, & quidam aliij, quoniam ritumq; tempus iure ipso requiritur. Nam ex c. *Sic et tempore, necesse est, ut Mandatarius sit capax tempore impetratum litterarum, & constitutio in cap. Ei, cui requirit, ut sit capax tempore quo vacans beneficium conferatur. Hæc sane questione est difficultas, eo quod duo supra citata Capita secum pugnare videantur unde Iuris Pontificij periti in hac anomonia disoluenda, & concilianda plurimum laborarunt. Ioannes Andreas, Panormitanus, Imola, & Felinus conciliant in hunc modum: Quando à Papa impetrat quis litteras, sibi ut beneficium conferatur, aut illud beneficium est animatum cura conjunctum, & tunc Mandatariu-*

us debet esse capax, quo tempore litteras impetrat, ita id quod habetur in ca. *Sic et tempore, aut beneficium illorum est omni cura animatum, & tunc sufficit, ut Mandatarius sit capax, cum dies vacationis occurset, & beneficium accipere, iuxta id quod est contentum in cap. Ei.* Ceterum probabilius multi videatur, quod alij docuerunt, primum quidem necesse non esse, ut quando mandat: in Apostolicum datur, Mandatarius sit capax beneficij, si mandatum datur de beneficio vacante. Nam in c. *Ei isti, ad finem, expressum dicitur: facet dotalis probanda confert non potest, si nondum in astate talis existat, ut possit ad sacerdotium promoueri, sed aliam expeditare debet;* cito si vi dati mandati, ius haber aliam expeditandi, quia nouum est atque habet, non est igitur necesse, ut sit capax quo tempore mandatum Apostolicum accepit. Præterea duo supradicta capita in *Sic et tempore, & ei cui,* hunc in modum commode conueniunt. Nam in c. *Sic et tempore, Pontificia constitutio loquitur de mandato Apostolico, quod datur de beneficio iam eo tempore vacante, vel de mandato, quod datur absolute, & simpliciter, non expreso tempore praesenti, aut futuro: vel de mandato, quod datur de beneficio iam vacante; vel in subsidium eius, de beneficio proxime vacaturi; & tunc quomodo cumque derit, eiusmodi mandatum requiritur, ut Mandatarius tempore impetrati mandati sit capax beneficiorum proinde eam etatem habere, quam beneficium iure depositum: ex quo sapienti, ut beneficium cura animarum conjunctum Mandatarius iure habere non possit: & tamen beneficium simplex obtinet queat, ut in prædicto capite dicitur. Qui in primis tempore gratiae impetratur ad hoc beneficium, legitimam etatem habet, ad illud non item: At vero in c. *Ei isti,* scilicet in de mandato Apostolico, quod dirigitur ad beneficium proxime vacaturum: & tunc sufficit, ut Mandatarius sit capax beneficij, quo tempore vacabit, & ei conse- retur.*

Quare non necesse est, quo tempore litteras impetrat, legitimam habeat etatem, sed tempore, quo vacaturum beneficium accipiet. Obijctes, si quo tempore huismodi littera, vel mandata dantur à Papa, is, cuius gratia datus sit excommunicationis, interdicti, vel suspensionis vinculo adstrictus nullus momenti sunt: ergo habet ratio temporis datarum litterarum, Respondeo, in hac questione me non loqui de impedimento excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, quoniam ab his censuris & penitentia necesse est sit immunitus, & liber, qui litteras Apostolicas impetrat iustitia, vel gratia, & proprie ter solent: Romani Pontifices initio huismodi litterarum, ab hoc vinculo solvere eos, quorum gratia rescripta, & mandata.

Vnde decimo queritur, An debeat exprimi conditio, sine qualitate beneficij, quod quis à Papa supplici petione, & precib[us] impetrat? Respondeo cum Abbat, Felino, & Ioanne Calderino in c. *postulati de rescrip.* hanc exprimi oportet, si sit in lute notabilis: ut puta, si beneficium inest cura animarum, capit. *Cum in illis, de probab. in 6.* Cum item beneficium, affiduum Beneficiarii in ecclesia præsentiam regiritem si beneficium dignitate sit præditum ut constat ex c. *Ad aures, de probab.* Quid si dices, Papa motu proprio & non precib[us] alicuius, beneficium conferat: si mentionem non faciat de beneficio, cui cura animarum inest, valeant litteræ Apostolicæ: quod perinde est, ac si quætas, An beneficij conditio in mandatis Apostolicis motu proprio datis omissa & vacua, ipsas litteras vitæ, & irritas efficiat? Causam dubitanti asserti id, emod habetur in cap. *Sic et proprio, de probab. in sexto.* & Clemens. Si Romanus, eodem titulo. Motus proprius litteras Apostolicas ab omni subreptione liberat, Respondeat Abbas Ioannem Andreac fecutus, non valere, non quia motus proprius subreptionem non excludat, sed quia voluntas Romani Pontificis non constat, argumento ex capite. *Cum in illis, & c. Is cui, de probab. in sexto,* & motus proprius non confirmat gratiam contra voluntatem conce- dentis

dentis, nec cum detinimento iuris alteri quæstus: ac propter eius non valet gratia Pontificis etiam motu proprio confirmata; si beneficium ad patronum laicum spectat, & nulla est facta mentio iuris patronatus, quod laicus habet.

Ceterum Felinus hanc Abbatis sententiam non omni ex parte probat. Nam in c. *Ad aures, de rescrip. contra cam obiecti multa, & tandem concludit:* Primum, quod Pontificia gratia Motu proprio concessa, si non exprimit Canonica impedimenta, quibus teneatur in cuius gratia conceditur, nullius sunt momenti littera Pontificia. v. g. si clericus sit spurius, illiteratus, criminolus, bigamus, & de his nihil in iuri litteris Papa meminerit, nihil profundit, non quia sunt subreptitia, cum sint proprio motu dactae, sed quia Papa non creditur Clericum ab his vinculis solueret, & iuris rigorem laxaret, si non exp. imit. Secundum: quando Pontificia gratia proprio motu concessa non exprimit conditions, & qualitates beneficij, aut obtenti aut obtinendi, nullum alterius damnum continentis, valet omnino. Id colligit Felinus ex Clem. si Rom. de pref. vbi dicitur: Si Romanus Pontifex de beneficio alicui motu proprio prouideat, de beneficio, qua obtinet non habita mentione, pruisionem, seu gratiam huiusmodi fore validam declaramus, qualitatem fuerint beneficia, dignitates, aut personatus, cum cura, vel sine cura. Hæc sibi. Tertium, quando gratia Pontificia omittit conditionem beneficij alterius damnum continentem, non valet. v. g. si in litteris motu proprio datis Papa silentio perterritia Iustipatronatus laicorum, nullius momenti sunt litteræ, aut si taceat ius alteri quæstum. *Hec Felinus loco citato.*

Duodecimo quæritur, An debeat exprimi conditio, & qualitas beneficij, quod Mandatarius habet? Respondeo, cum Abbat. & Felino in cap. postulati, de rescrip. distinguendo: Aut Mandatarius petit, ut iuriis rigore laxato, liceat sibi secundum habere, cum primo, & tunc necesse est, vt exprimat primi beneficij conditions. It exemplum: Tius habens Praeposituram, vel Decanatum, impetrat à Papas facultatem, quia possit simul habere alium personatum, cum Praepositura, vel Decanatu, si mentionem non fecerit de cura animatum, quia Decanatu, vel Praepositura non est, impetratio non valet, quia duo inerant impedimenta in primo, scilicet dignitas, & cura animarum. Substatu ita, ut in impedimento, reliquum maneat, &c. *Ex tuorum de auctorit. q[uo]d usus pallij.*

Nec obstat, si quis dicat, Papam eo ipso quo id quod maius est concessit, scilicet dignitatem, videri concessisse, quod est minus, videlicet curam animarum. Respondeo enim, in his quas sunt fauoris, & gratiae, vim non habere argumentum ductum à pari, vel etiam maiori, & tertium cum dignitas sit quidem honorabilior: cura tamen animarum periculosis. 12. quest. 1. 1. *Præcipimus.* Ex quo etiam fit, ut si Titius impetrat à Papa, ut remissa iuriis rigore, sibiliceat plura beneficia simul obtinere, impetratio nullius sit momenti, si tacuerit, se illa beneficia prius contra Canones habuisse, & ex eis fructus percepisse. Sic *Antonius in cap. Dindum, 2. de elect. & Abbas in cap. Ad aures, num. 9. de rescrip.* Si vero non impetrat quis iuriis relaxationem, sed similiter secundum beneficium: tunc duæ sunt opiniones, nam *Glossa in Clement. 1. de probend. censet*, opus non esse facere mentionem de priuim beneficij obtentis conditione, sed satis esse, si fiat mentio generis de primo beneficio. Ioannes vero Calderinus in cap. *In nosl. de rescrip.* oppositum docet, haec ratione permotus, quia si primi, inquit, beneficij conditions exprimerentur, ea possint Papam à dando mandato de conferendo secundo beneficio auocare, ac proinde impetracionem secundi beneficij reddere difficultatem.

Abbas vero magis probat Calderini sententiam: ait enim, si per adeptiōem secundi, priuim beneficium ipso facta non vacat, tunc eo ipso quo priuim patiter cum secundo habeti potest, debet fieri mentio de conditionibus primi: si autem per adeptiōem secundi, priuim ipso

vacat: quamvis posset, inquit, *Glossa* sententia defendi, probabilius est opinio Calderini: quia si forte Papa priuim beneficij conditions nosset, secundum nequaquam concessisset: nam fortassis eum flesterent ad gratiam dene gandam.

Decimo tertio quæritur, An si mandatum detur à Papa de beneficio proxime vacaturo conferendo Titio, comprehendat etiam beneficium, quod post rescriptum huiusmodi datum, erctum est, & institutum? Respondeo, minime, sic enim habetur in Clem. ultima de rescript. his verbis: *Litteræ nostræ suæ conferendo tibi beneficium vacaturo directas, ad beneficium post datum ipsarum creviam statuimus non extendi.* vbi *Glossa* annotauit, idem iuriis esse de litteris Legatorum beneficia vacaturo referuantibus: idem quoque, si Papa alicui potestatem dedisset conferendi priuim beneficium vacaturum: idem etiam, si concessisset Papa fructus beneficiorum primo anno percipientes, quæ vacabant in certa Ecclesiæ, dico, vel provincia: hæc enim omnia intelliguntur de beneficijs, quæ tempore dararum litterarum subsistunt: non autem de iis, quæ postea creantur, cum tempore rescripti dati à Pontifice, beneficia non sint.

* Quæretur, An huiusmodi Pontificium mandatum, comprehendat Ecclesiam, quæ tempore dati rescripti est instituta, sed non donata, & postea dote accepit? Respondeo, minime: quia perinde est, Ecclesiam non esse donata, ac non esse institutam. Quid si, inquit, Ecclesia est à patrō fundata, & donata ante rescriptum impeccatum: sed nondum episcopi auctoritate confirmata? Respondeo, etiam huiusmodi Ecclesiam ex mandato Apostolico non deberi, quia beneficium auctoritate episcopi minime institutum, pro beneficio Ecclesiastico non habetur.

Quæret postremo, An hoc Pontificium rescriptum protendatur ad beneficium, quod ante ipsum rescriptum datum, institutum quidem est, sed suppeditatum, & ext. n. Atum, & deinde post datas Apostolicas litteras renouatum? Respondeo, cum *Glossa in Clementina citata* minime, quia beneficium item existet non reuulsit: ac proinde postea renouatum, non est idem quod pristinum: sic ut dominus funditus eversa, & postea redificata, non est eadem quæ prior. Sed quid si dubitetur, An litteræ Apostolicæ datae fuerint a creationem beneficij, an è contrario: puta, quia eadē die virumque est factum, nec apparer virum eum prius sit? Respondeo, cum *Glossa*, ex mandato Apostolico beneficium Mandatario deberi, nisi proberetur, beneficium esse post datas litteras institutum.

Decimoquarto quæritur, An si Papa mandatum dederit, ut Titio Clerico seculari Prioratus proxime vacaturus conferatur, debeatur ipsi Titio Clerico Prioratus Regularis, qui post litteras Apostolicas primo quoque tempore vacabit? Respondeo, in cap. *Cam de beneficio, de praeb. in sexto*, sic esse constitutum: Quando vero scribitur, ut prouidatur de aliquo Prioratu alicui Clerico seculari, prouideri non potest de Prioratu, qui per Religiosos iuxta medium præmissum est solitus gubernari, nisi hoc in littera caueatur expresse. Hæc ibi. Taleigitur mandatum Apostolicum dati soleat. Primo sic: *Mandamus, ut Titio Clerico seculari conferas Prioratum proxime vacaturum: & hoc locum non habet in Priorato per Religiosos gubernari consueto: quia Clericus secularis beneficij Regularis capax iure non est.* Secundo modo sic: *Mandamus, ut Titio Clerico seculari conferas Prioratum primo vacaturum, etiam Regularem: & tunc ex huiusmodi mandato, debeatur Titio Prioratus Regularis: & hoc est, quod dicitur in eo capite, ad finem: Nisi hoc in litteris caueatur expresse.* Et idem iuriis est, cum in litteris dicitur: *Ut conferas Titio seculari Prioratum primo vacaturum, sive secundum, sive Regularem.*

Duodecimo quæritur, An si mandatum Apostolicum detur, quo iubet Pontifex Titio Clerico dari beneficium, curus conferendi ius ad Archiepiscopum cer-

tum, ut pote Toletanum, pertineat, comprehendat beneficium, quod ad Archiepiscopum Toleranum tempore dati rescripti spectabat, sed tempore vacationis ad alium pertinet? Respondeo, multa esse familia Apostolica rescripta: ut si mandatum Titius impetrat, quo sibi simplex beneficium conferatur, quod tempore quidem rescripti impetrati erat simplex, & postea curam animarum habet.

Item, Titius mandatum impetravit, ut sibi beneficium cui inest animarum cura, proxime vacaturum decur. & deinde vacat beneficium, quod tempore rescripti dati curam animarum habebat, sed quo tempore vacatio eiusdem accedit, est simplex. Item, impetravit Titius Apostolicum rescriptum ad beneficium certe estimationis obtinendum: & deinde beneficium, quod primo vacauit, factum est maioris, vel minoris estimationis: cum tamen tempore impetrati rescripti tanti estimaretur, quanta erat estimationis in litteris Apostolicis designata. Item, impetravit quis litteras a Papa, ut sibi beneficium Clericis secularib. dari consuetum proxime vacaturum concederetur: postea cum dies vacationis incidit, factum est Regulare, cum tamen secularis esset beneficium tempore rescripti impetrati.

In his omnibus, communis est Iuris Canonici interpterum sententia in Clem. ut de rescript. habendam electionem temporis, quo rescriptum, vel mandatum datur a Papa, & ex illo mandato beneficium debet, quod conditionem, & qualitatem in litteris Apostol. expressam tempore, quo est rescriptum impetratum, habebat, quamvis post litteras ea conditionis tempore quo beneficium vacauerit, sit mutata. Alijs tamen probabilius videtur id quod supra diximus: aut Papa in suis litteris iubet dari beneficium, quod iam ante vacauit, aut beneficium proxime vacaturum. Si primum, tunc ex mandato beneficium debetur; quod conditionem habet in litteris Apostolicis designatam, etiam si ea post datum rescriptum fuerit mutata. Si secundum, confetti debet beneficium, quo vacationis tempore eam conditionem habet, quia litterae Apostolicæ expresserunt: licet quo tempore sunt datæ, alia conditione fuerit affectum.

Decimo sexto queritur, An in mandatis Apostolicis impetrandi, exprimi ea omnia conditione personæ, vel beneficij debeat, que si taceretur, difficultorem sine dubio mandati Apostolici impetrationem redderet, queque forte Papam moueret ad gratiam denegandam? Negant nonnulli, satis esse dicentes, eas conditiones exprimere, que iure communis, vel consuetudine, vel Regula Cancelleriae, vel vsu Curie Romane explicari debent: ut cum is qui impetrat, habeat aliquid beneficium quamvis modicum, vel litteris Apostolicis prius impetratis renunciatur, c. Ad audiendum 2. de rescript. vel expectat aliud beneficium, ad quod ius habet. In nostra, de rescript. Aut si beneficium, quod quis petat, sit cura animarum coniunctum, vel quod dignitate praeditum sit, vel assiduum Beneficiarii presentiam requirat: hec enim singula ius vult, ut exprimantur; & si exprimerentur, Papam forte deterreri ad litteras denegandas: aliter enim scire non quam possemus, an Papa gratiam concessisset, an denegasset, si aliquid exprimeretur. Contra alij sentiunt, in viuislum omne id esse explicandum: quod si exprimatur, aliqui probabili, & verisimili conjectura scimus Papam aut gratiam denegatum, aut saltē difficultius concessulum. Quidquid sit, omnes sequuntur Ioannem Andream, & Abbatem in c. ad aires, de rescriptis; ait Sculta de beneficiis part. 3. q. 12. n. 1. conueniunt; in huiusmodi Mandatis Apostolicis impetrandi non oportere facere mentionem de nobilitate, aut de opibus, cum quis Clericus talia impetrat rescripta, quamvis Andreas Barbatius, Siculus in eodem cap. ad aurei. contrafum tradiderint: nec item ijs mandatis continet loca hospitalitatis gratia extructa, etiam Episcopi auctoritate fundata. Clem. Per litteras, de preb. nisi in ipsis litteris expressa de illis facta sit mentio, & etiam si fuerit illis annexa & copulata Capella, Ecclesia, vel benefi-

cium. Glossa in predicta Clem. Per litteras. Secus tamen esset, si Capella, Ecclesia, vel beneficium coniuncta esset domus hospitalis, ut ait Glos. ibidem: nam principale semper trahit ad se id, quod ad ipsum accedit eis; cohæret, item non comprehenduntur Ecclesiæ cura, & ministerio laicorum gubernari consuete.

Verum dubitare quis posset, an facere mentionem debeat, qui haec mandata impetrat, de prima Clericorum tonsura, ita ut explicare cogatur, num eam accepit? Abbas in cap. Cum aedes de rescript. n. 2. ait, id iure communis estimationis non esse, quoniam in Pontificis ad beneficia rescriptis tacite intelligitur conditio si sit idoneus, ac proinde si sit Clericus quemadmodum & alii similes conditiones, puta, si sit litteratus, si ex legirimo matrimoniato, si nullo crimen affectus, & nullo excommunicacionis, suspensionis, interdicti, aut irregularitatis vinculo adstrictus. Ceterum vsu, inquit, Abbas, Curia Romana receptum est, ut declarat quis se Clericum esse: aliqui subreptiti, & irrite litteras indicantur. Dubitatur itidem, Au si alienigena Pontificium rescriptum impetrat, & non referat unde sit oriundus, rescriptum subreptitum censetur? Glossa in c. Si proponente de rescript. sentit esse subreptitum, quia mens Pontificis est, cuius in sua patria beneficium dare. Antonius hanc Glossam improbat, motu ex eo, quod habet in c. Ne pro defectu, de elect. At Panormitanus, (qui ego magis allento) Glossa sententiam probat: nam quod dicitur in c. Ne pro defectu, locum solum habet in Canonico, qui scientes alienigenam eligendo iure ac favore suo cedunt, non item in Papa, cuius propositum non est externis beneficia conferre.

Quæres, An si Titius impetraverit litteras, ut sibi in ecclesia Senensi detur beneficium quod vacat, & dixit esse dignitatem, cum tamen dignitas non sit, sed officium, aut dixit esse beneficium, cui animarum cura insit, cum tamen sit beneficium simplex, vealent litteræ impetrat? Respondeo, cum Abbat. Et Ioanne Andrea, Et Innocentio, cap. Significante, n. 5. de rescript. valere. nam si constat de corpore rei, falsa expressione qualitatis rescriptum non vitatur, si nihilominus Princeps mandatum dedisset, & si vera rei qualitas exprimeretur: Papaæ enim facilius conciliset, si non esse dignitatem, sed officium, aut curam animarum non habere, sed esse simplex beneficium.

Sed quid inquires, si impetravit quis beneficium, quod dixit vacasse morte Beneficiarii, & tamen vacauerat non obitu, sed renuntiatione, quia Titius Beneficium deposituerat? Respondeo, cum Glossa ea. Susceptum de rescript. in 6. impetrationem nullius est momenti, quia subreptita est, nam mors ciuilis cum sit scilicet Iuris mors, non equiparatur morti natu' ali, nisi in causis iure expressis: mors ciuilis, mors vera non est: is qui beneficium dimisit, potest iterum illud habere; is qui vita functus est, non item. Et Papa litteras concedens ad obtainendum beneficium, quod dicitur vacasse per obitum cuiusdam, ad certum vacationis modum eas restrinxit, & proinde alterū omnium non continent. Idem iuris est de eo, qui impetravit litteras ad obtainendum beneficium, quod dixit vacasse per renuntiationem, & tamen vacauit per obitum, c. Susceptum de rescript. in sexto subreptitiæ, ac proinde irrue, & inanes habentur.